¿Pero cómo hay que entender que los agentes naturales, que por su naturaleza están determinados a producir algo similar a sí mismos, no trabajan sino trayendo hacia sí el objeto deseado? Los seres que actúan mediante el conoci-

¹⁰¹ “Pro hujus expositione est annotandum, agentia naturalia dupliciter considerari posse, et quatenus agunt, et quatenus trahunt passum ad se. Si quatenus agunt considerantur, eodem modo se habentia, efficiunt omnia; ut ignis, generans ignem [...]. At vero si consideratur quatenus trahit passum ad se, alio atque alio modo se habet; nam absolute consideratus, trahit ad se passum aper quamdam convenientiam, et coadaptationem; consideratus vero ut absens, trahit passum ad se per motum; si vero ut praesens, trahit ad se per quietem”. *Ibidem*

¹⁰² “Natura enim non destrui incommodum, nisi prosequendo commodum. Itaque natura non est convenientis, aut inconvenientis, sed tantum id quod conveniens est, prosequitur: ex quo aliquando consequitur, ut dissipet inconveniens”. *Ibidem*.

¹⁰³ “Ratio hujus est; nam natura est ad unum determinata <se refiere al fuego>, et operatur, quia est: natura vero sensitiva quae operatur quoniam apprehendit, non est ad unum determinata, et quoniam apprehendit sub ratione boni, efficit in nobis passionem amoris”. *Ibidem*.

¹⁰⁴ “Et cum dicis; eadem appetitione appeto unum, et ejus contrarium fugio. Respondetur falsum esse formaliter loquendo; nam accidit ut ex consideratione boni pulcherrimi exardescat in nobis amor, et tamen non remittantur odium contrarii formaliter, quoniam non consideramus illum contrarium”. *Ibidem*.

miento y la aprehensión, no son destinados al bien del objeto aprehendido, sino a su propio bien, y así repelen lo que es malo para ellos, ya que en esta expulsión consiste el bien y la perfección del agente que apetece¹⁰⁵. Esto es posible gracias al amor, ya que el amor es la primera de las pasiones del alma, y él mismo consiste en una cierta inclinación animal que surge desde el bien conocido, y que tiende hacia el bien¹⁰⁶. Habría así una tendencia natural y animal hacia el bien, que se hunde en el amor como fuente primera de las operaciones del alma, que solamente se especifican una vez que conoce sus distintos objetos. El amor es la realidad primera y radical, y por ello Medina le dedica todo un tratado, y explica que desde el amor surgen todos los pensamientos buenos y malos, porque todas las operaciones del alma tienden hacia el amor y en él terminan; nuestra naturaleza no podría existir sin el amor, ni el amor sin nuestra naturaleza.